
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπ’ αρ.  144/15067/24.01.2019 απόφασης του Υπουργού 

και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων "Άμεση 

προμήθεια μικρών ποσοτήτων μελιού από τον παραγωγό στον τελικό 

καταναλωτή ή στα τοπικά καταστήματα λιανικής πώλησης που 

προμηθεύουν άμεσα τον τελικό καταναλωτή, σε εφαρμογή των παρ. 2 περ. 

γ΄ και  παρ. 3 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 852/2004 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 139, 30.4.2004, 

σ.1)" (Β΄ 466)».  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις:  

α) Της περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοικητικά μέτρα, 

διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας 

στους τομείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστασίας των 

ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Α΄32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του 

ν. 4384/2016 (Α΄78). 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  13-02-2024 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  Αρ. πρωτ.:    132/43738 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ  

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 

  

Ταχ.Δ/νση        :   

Ταχ. Κώδικας  : 

Πληροφορίες    :  

Τηλέφωνο        :  

e-mail               : 

Βερανζέρου 46 

10438 Αθήνα 

Δ. Μίντζα 

210 2125757       

dmintza@minagric.gr 

  

mailto:dmintza@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΝΩΤ4653ΠΓ-6Χ2



 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ.  852/2004 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 29ης Απριλίου 2004, για την υγιεινή των τροφίμων (L 139).   

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄131). 

4. Την υπ’ αρ. 3065/13.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Σταύρο Κελέτση» (Β΄ 4527). 

5. Τα με αριθ. πρωτ. 195/45231/13.02.2023, 890/260754/23.08.2023 και 

1033/309046/10.10.2023 έγγραφα της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προς τον Ελληνικό 

Οργανισμό Τυποποίησης (ΕΣΥΠ/ΕΛΟΤ), σύμφωνα με το άρθρο 7 του π.δ. 81/2018 

(Α΄151) και την Οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 και τις Ανακοινώσεις της Επιτροπής 

TRIS/(2023) 1380, TRIS/(2023) 2501 και TRIS/(2023) 2930 σχετικά με την 

Γνωστοποίηση 2023/74/GR (C(2023) 3369 final). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  

 

Άρθρο 1  

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 144/15067/24.01.2019  απόφασης (Β΄ 466) 

 

Η υπ’ αρ. 144/15067/24.01.2019 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  (Β΄ 466) τροποποιείται ως ακολούθως: 

α) η παρ. 1 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:  

«1. Για την εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 1 του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 852/2004,  

οι φορείς εγκαταστάσεων μελισσοκομίας, οι οποίοι είναι ενεργοί μελισσοκόμοι 

σύμφωνα με την περ. β΄ του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 140/106513/16.04.2021  απόφασης 

της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Β΄1560), δύναται να 

προμηθεύουν:  

ΑΔΑ: 9ΝΩΤ4653ΠΓ-6Χ2



 

α) άμεσα στον τελικό καταναλωτή, συμπεριλαμβανομένης της προμήθειας μέσω 

των αγορών που βρίσκονται εντός της Περιφέρειας στην οποία εδρεύουν οι 

εγκαταστάσεις μελισσοκομίας ή όμορης  ή/και   

β) στα καταστήματα λιανικής πώλησης που προμηθεύουν άμεσα μέλι στον 

τελικό καταναλωτή και βρίσκονται εντός της Περιφέρειας στην οποία εδρεύουν 

οι εγκαταστάσεις μελισσοκομίας ή όμορης, 

μέχρι δεκαπέντε (15) κιλά ιδιοπαραγόμενου μελιού ανά κυψέλη ετησίως και μέχρι 

συνολικής ετήσιας ποσότητας χιλίων πεντακοσίων (1.500) κιλών μελιού.», 

β) η παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται ως εξής:  

«2. Το μέλι φέρει ετικέτα με τις απαιτούμενες πληροφορίες, σύμφωνα με τον 

Κώδικα Τροφίμων και Ποτών, ο οποίος κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 1100/87/9.9.1987 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Β΄ 788) και τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 

1169/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 

2011 (L 304), καθώς και τον μελισσοκομικό κωδικό αριθμό της περ. ζ΄ του άρθρου 2 

της υπ' αρ. 140/106513/16.04.2021 απόφασης της Υφυπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως η περ. ζ΄ προστέθηκε με την υπ' αρ. 

175/118284/20.04.2023 όμοια απόφαση (Β΄2712)». 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

 

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                    Αθήνα, 13 Φεβρουαρίου 2024 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ  

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ 

ΑΔΑ: 9ΝΩΤ4653ΠΓ-6Χ2


		2024-02-22T12:10:57+0200
	Athens




